PRELIMINAR DE INCOMPETENCIA
DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS. INOCORRÊNCIA.
RECONHECIMENTO ADMINISTRATIVO OUE DISPENSA A
PERÍCIA POSTERIOR. INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E

MATERIALDO ARTIGO 31', DA LEI 11.045/2009.PREVISÃODE
PAGAMENTO INDENIZATORIO DE ATE R$ 13.500,00 (TREZE
MIL E QUINHENTOS REAIS) EM CASOS DE INVALIDEZ
PERMANENTE. LEI ORIUNDA DE MEDIDA PROVISÓRIA.
INEXISTÊNCIA DOS REQUISITOS AUTORIZADORES DA
UTILIZAÇÃO DA MEDIDA PROVISÓRIA. ART. 62, DA CF.
REDUÇÃO DO PATAMAR DE 40 (QUARENTA) SALÁRIOS
MíNIMOsPARA o VALORFIXODE R$ 13.500,00(TREZE MIL E
QUINHENTOS REAIS) QUE E PREJUDICIAL E AFETA O
PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA. VALIDADE
DAS REGRAS ORIGINAIS CONTIDAS No ART. 3° DA LEI

6.194/74.INDENIZAÇÃODEvIDANo SEUGRAUMÁXIMO,OU
SEJA, 4o (QUARENTA) SALARIOS MINIMOS VIGENTES A
EPOCA DA LIQUIDAÇÃO DO SINISTRO.

[...]

parte dispositiva segue abaixo:

principio da dignidadedaÉes-soâpnñürnàntájíênúnéiado”nbizêa5;
TRCC/MA)".

"SENTENÇA- "(...) Noart. 3°, incisolI, Lei n° 6.194, ha a previsão
de queumavez constatadaa invalidezpermanente,a quantiaa ser
paga a título de indenização é de ate R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), não podendo ser feita qualquer referência
objetivaacerca do valor devido pelos diferentes tipos de lesão.
À lei caberiaestipular,tão somenteos requisitosa serem
analisados pelo expert para a conclusão da incapacidade
permanente, não podendo as seguradoras ou o próprio